boldus , Engelboldus, Winetarius , Lunivinus4, Otgarius, Bettilo *,

Vulgis, Adelingo, Ildebodo, Eriberto, Dudino, Eribrando, Aclefredo

presbiteros; et Nivelonga' atque Theoderico , germano suo, ut sicut

per instrumenta kartarum vobis tradidi et per guadium et andelagum "

seu per istos breves commemoratum habeo , et quibus unum mecum

retinui et alium Adanse germanae meae Afraano9 monasterio commen-

datum habeo, uno tenore conscriptos ut ita disponatis, sicut in ipsis

insertum est, pro salute animas nostras. Ita agite sicut ante tribunal

Christi reddituri sitis rationem et qui vos de ista contradixerit , si se

non correxerit, sit reus in conspectu Dei et omnium sanctorum ejus

et ita iram Dei incurrat, sicut fecerunt Dathan et Abiron et Ananias

et Saphira qui mentiti fuerunt donum Spiritus Sancti. Nunc 10 vero

peto karitati vestrae ut istius modi nostram consubstantiam 1 1 dispensetis,

ea vero ratione : si Deus nobis filium aut fîliam interim non dederit.

Tn primis donate Deo et sanctae Mariae et sancto Benedictoiet Floriaco

monasterio quod est situm super fluvium Ligeris, villam quae vocatur

1 . Dunnana.

2. TJxo'ribns. Cette leçon est la bonne. Le comte Heccard avait été marié deux

fois ; il dit encore dans un autre acte : Et uxorum mearum Albecundis atque

Rikeldis. (Pér., p. 22).

3. Commendassem.

4. Luvidinus.

5. Betillo.

6. Arlefredo.

7. Tîivelongo.

8. Per quadium et andalugum.

( 0. Afrano.—Il faut lire a Fraano monasterio. Il s'agit du monastère de Sainte-

\Farano), fondé dans le diocèse de Meaux en 617 , et si connu sous le nom

de Faremoutier. On verra plus bas que ce n'est pas une conjecture.

10. Nec. — H . Consumpstantiam.
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Patriciaeus in pago Angustidunense , saper flnvium Vuldraca 1 cum

ecclesia in honore sancti Petri, cum servis et ancillis ntriusque sexns,

cum omnibus appendiriis suis vel quicquid domnas Ludovicus impe-

rator benignissimus mihi per sunm prseceptum dedit ad jam dicta villa

cum omni integritate, praeter Balgiaco quod volo ut donetis a sancto

Andochio * puellare ad luminare * quicqnid ibi Leutboldus habuit

in beneficie Donate a Solmeriaco 4 quicquid ibi aspicit et Winetarius

ibi in beneficio habet et in Matisconense, Gerbergane nepta mea et

donet pro nos solidos CCC. Donate a * Satiniaco illo alodo Jobanne

aut filio ejus Jobanne , et donet pro nos solidos C. Donante * illo a

Virbiaco et a Belmonte et a Colonias' sancta Maria et sancti Bene—

dicti. Et ista omnia quae ibi donamus sint ad vestimenta fratrum et

inde sit noster anniversarius factus per singulos annos tam mens quam

et illorum quae * superius commemoravi et nemo jam dictam villam

tnm * alias res ad alium opus mittat nisi ad ista perficiendnm ; quod

si facere prsesumpserit sit rens in conspectu Dei et omnium sanctorum

ejus donec ad ipsum opus ipsas res revocet. Donate illo alodo a Nero—

villa ,0, cum ecclesia in honore sancti Petri, et Lugilvilla cum servis et

ancillis utriusque sexus vel omni integritate vel propter quod Teotber-

gane per precariam donavimus , Otgario et donet pro nos solidos C.

Illo prato a Spiriaco ", cum hospitio, sit apendicium a Truiciaco ".

Illo Avalilias 11 donate Theoderico et Richardo filio ejus et donent pro

nos solidos C. Donate illo alodo a Canavo et de Alena 14 fontana

ad illa ecclesia a Siviaco 1* quae est in honore sancti Benedicti et alio-

1. Augastudoncn.se super flnvium Vuldragara. L'Oatracbe, petite rivière qui

passe à Perrecy.

2. Saint-Andoche d'Anton. — 3. Ad lumen.

4. a Donnez ce qae j'ai à Somery, tout ce qui en dépend, et que Wintaire y

possède en bénéfice ainsi que ce qu'il détient dans le reste du Maconnais, à

Gerberge, ma nièce (ou petite fille), qui payera pour moi 300 sous à Saint-

Benoît-sur-Loire, s Nous ne trouvons d'autre mention de ce lien que vicus Somt-

riaci , in pago Malisconensi , in agro Salorniacensi , Salornay-sur-Guye , au

x' siècle. ( Cartnl. de Saint-Vincent de Macon, page 83.)

5. Donate et.

6. Lisez : Donate. a Donnez à Saint-Benoit-sur-Loire ce que je possède à

Vergy , etc. s

7. Avirliaco et Abelmonte et Accolonias a S. Maria,

8. Qnos. — 9. Cum. — 10. Illo alando Ancrovilla.

1 1 . Illo prato Aspiriaco. — 12 Apendicius Atriuciaco.

13. Lisez : a Valilias. On trouve Valelia en 985 dans les chartes de Cluni.

Peut-être Veilly.

1 4. Alodo Acanavo et Dealena.

1 5. Asiniaco.—Il s'agit vraisemblablement de Sigy, arrondissement de Mâcoo.
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rum sanctorum, et ibi de nostro indominicato annona et decima veniat

et noster anniversarius de jam dicto sit factus per annos singulos; et

nemo illum inde ahstrahere praesumat , quod si fecerit, sit reus in

conspectus Dei et omnium sanctorum ejus donec ad ipsum opus illum

remittat. Donate illo a Bezzono1, hasilica quœ dicitur Alba, Deo et

sanctae Mariœ 2 et sancti Stephani et sanctrc Faranae ; et illo in Barres !

qui vocatur Corcella et una alberga 4 et a Maisnils et a Tanido et

Tannedello et duo mansa in Longa Villa ad ipsum locum a Faranœ "

monasterio et ex ipso sit anniversarius meus et Albogundi et Adanae

atque Bertradanac abbatissae factus per annos singulos ; et qui ipsum

monasterium praesse videtur, si ista neglexerit sit rea in conspectu

Dei et ipsis sanctis donec hoc eelcriter emendet. Donate illo alodo a

Mellido6 et Alanatus et Ataflenidas 7 et a Fornellos et a Vernodo

Bernardo filio in Algumo * et donet pro nos solidos CC; et de isto

precio quod superius commemoratum habeo donate per pauperes seu

a nostro sunt10 tam ad nobiliores quam et ad servientes. Et precor

pro Dei amore ubicumque mortuus fuero ut a sancto Benedicto rne

sepelire faciatis et si talis tempus est ut per " impedimentum esse non

possit, tamen quando oportunum tempus venerit mea ossa ibi de-

portare faciatis ; et qui meam fossam fodcrint dimidiam libram illis

donate. A sancto Martino a Turonis libras III. Et de nostra capella

dono Richildi crucem auream cum lignum Domini et altario " majore

parato et buxta iburnea quae non est sculpta et calice argenteo minore

et pallio defundato et drapum 1* cum sirico et linteo 14 et casulas duas,

una persa alia virida , albas duas , subcinctas II , stolas II , map-

pulas 18 II, corporales II, ampullam cum patena argentea, et fanono ,6,

viridi cum brusdo, et de egliso 17 I et uno cum serico 18 amnistrare

t. Illo Abezzono. — 2. Sancta Maria. — 3. Illo in barris.

4. Et Amalberga et Amaisnito et Alanido.

5. Afarane.

(i. Amellido. — 7. Probablement : a Lanatus et at Aflcnidas.

8. Arallenidas et Afornillos et Avernodo.

9. Bernardo filio Malquino. — La leçon de Pérard est la bonne.

10. Seu amicos nostros tam. Pour cette leçon, Pérard est préférable à Bouhier.

H. Pro.

12. Domini, uno altario una buxta.

1;ï. Uno calice. , , . uno palio. , . . uno drapno.

14. Uno linteo , carulas.

15. Manipulas. — Serviettes.

46. Uno fanono. — Fanon, manipule.

17. Brusdo, uno degliso. — Brusdo, broderie : a Glizzum, gliza, etc., fourrure.

18. Uno estuno, cum sirico. — Peut-être : unum funem cum sirico ad mînis-

trandum turibulum.
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turibulo minore, schilla1, candelabro aureo I, missale* cum evan-

geliis et epistolis I, textum minorem I dispositum super evangelium,

majorera I , antiphonarios volumina II , batcino 5 ad luminaria ,

drappo plumato a forma 4 I, tapeta I, sedello B ad aqua benedicta 1.

Donate illo balteo majore quia de suis gemmis maxime est factus et

illo sigillo de amatixto6 ubi aquila sculpta est et quicquid de gemmis

habemus et gangava 7 sirica cum spondale 8 et tapete I et burrene 9

meliore I cum facunculo 10 I , furcella argentea cum cusilares 11 II et

illo balteo minore cum gemmis et fîalas 19 argenteas II Aliquid de

auro qui remansit fracto et aliquid de petras15quœ ad ipsum opus

habemus faciat Richildis cruce a Siviaco 14 . Et istas res quœ superius

delegatas habeo, habeat Richildis in usum quamdiu advixerit ; postea

revertantur ad ipsos superius denominatos quia sictraditiones ei

factas habeo. A sancti Petri et sancti Pauli libello I, a sancto Mar-

tino a Truciaco 1B cruce argentea minore cum lignum Domini et aliis

reliquiis et de clavum unde Dominus crucifixus fuit , bursa cura

brisdo et amiania i6, drappe pluviato 17 super luitrivo 18 I, buxta

iburnea minore I et liber pastorale I, canones scarsas 19 quaternio I.

4 . Turibulum minore , scilla, — Scella , sorte de sonnette ?

2. Missale plenario cum. m

3. Batrino. Il s'agit sans doute ici du bassin percé tout autour de trous desti

nés à recevoir chacun une chandelle de cire.

4. Les anciens étaient si avancés dans l'industrie des étoffes qu'ils avaientl'art

de faire des tissus de plumes d'oiseaux, ou dans lesqu*ls entrait la plume. Drap-

pum plumatum a forma unum, signifierait un drap à plumes formant des dessins,

des figures. Je dois cette ingénieuse interprétation à M. Douët d'Arcq.

B. Cedello. — Seille, seau.

6. Amatixo.

7. Gangana. — ?

8. Bois de lit ou couverture.

9. Bure, bouracan.

40. Fasciunculo.

4 4 . Pusilares.

4 2. Fioles.

4 3. Patras.

!4. Cruce Asiriaco.

4 5. S, Martino Atrusiaco.

4 6. Bursa cum hrusdano et simiama. Du Cange n'a pu expliquer ce dernier

mot , et amiania n'est pas plus clair.

4 7 . Plumato , qui est la bonne leçon.

18. Luitrino. — Lutrin, pupitre.

19. Scarsus.
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Gerbaldo epondenate 1 libello de arte militare et pacto Gunbaldo * et

anapos corneos minores II ; Vualane s episcopo libello Isidoro 4 et

alio de vita sancti Gregorii et sancti Laurentii ; Raganfrido episcopo

Pronosticorum libri II et alio de agricultura et anapos corneos me-

liores II ; Ansegiso" archiepiscopo tapete meliore I, gesta Longobar-

dorum librum I et Cronica quem Gregorius Turonensis facit libro II

et fialas argenteas 6 III ; Waltario episcopo pacto Romano libros 7 II

et anapo cum eo majore cum illo de masaro ; Adanae germanae meœ

succinta 8 aurea et sigillo de amatexto 0 ubi homo est sculptus qui

leonem interlicit et psalterio minore et libello cum orationibus et

psalmis et Erofena10; Odowrico" donate illo bluste inparatolaet

libella de Maria Egiptiaca et sigillo de onichino 13; Bertradanœ abba-

tissœ 14 evangelio Theudisco et vita sancti Antonii et sigillo de berillo

ubi serpens sculptus est, bibliotheca sancta Maria et sancti Benedicti

ad illa ecclesia aSaviaco Et de isto pretio quae superius commemo-

ratum habeo donate solidos CC a Roma ,6 aut in auro aut in argento

sancti Petri in elemosina Albegundi pro roceo " suo quœ ibi donare

rogavi et ego in peccatis meis in mea necessitate pruvila 18 donavi.

Et illos qui pro alodo quem eis denominatum babeo solvere debent,

infra unum spacium omnino trans solvere faciatis non amplius rethar-

dent. Theoderico aut Richardo filio meo donate spada spansiga et

sigusios 19 II; Tkerico filio Nivelongo *0 spada indica et sigusios *1 II et

1 . Gebrardo et epondenale. Il semblerait qu'on doit lire Gerbaldo ou Gebrar-

do etiam donate.

2. Arte militare et parto : Gunbaldo et anapos. — Pacto Gunbaldo, la loi

Gombette.

3. Vallane. — 4. Isidora.

5. Euschise archiepiscopo.

6. Argenteas duas.

7. Pacto romano libro et anapo corneo majore.

8. Succincta. Ceinture. — 9. Amatixto.

10. Erefona.

M. Odowico.

12. Buxte imparato. — La boite non ornée, ou uon terminée.

13. Et sigillo dionitino.

14. Bertrudane abbatissrc.

15. Saniaco. — 16. Aroma.

17. Pro Rocho. — Rocliet, tunique sacerdotale.

18. Provinta.

19. Spada spansigil et sicusios duos, Terico. — Il faut peut-être Spada hîs-

panica.

20. Nivelungo.

21. Sigusios, canes sigusios, ou seugios, peut-être sequitiosi? chiens de chasse.
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tabulas saraciniscas 1 ; Ademaro fratre suo , speudo I et cano * et

seugios II ; Heccardo filio Heccardi tabulas corneas et pacto Saleco 5

et sigusos II et sparvario I ; Teutberganœ uxore Lotharii cusilares 4

argente n II, cuppa I et anapellos de marmora II et medicinale

libro I; Otp4rio caballo I cum sella meliora et seugios " IIII et dardo I

et bancale 8 et bragaria 7 aurea I et pellicia meliora I ; Fulconio 8

cabalio I et tapete I ; Pedilono caballo I cum sella ; Warnegario 9

caballo I; Eriberto scuto cum lancea, caballo; Gautberto scuto cum

lancea et saxia cum wanto 10 et caballo I. Seniore nostro donate

falconos II et seugios " II. Rotardo donate mea brunia 12 cum

alsbergo. De omnia " quae remanent tam mobile quam immobile dis—

pensate perpauperes vel cui debitum aut misfactum14 habemus Casu-

vula vermicula 1B et istos libros qui fuerunt germani mei Bernardi (ii